Recogido de la sierra de Tudía. Es la primera cita para la provincia de Badajoz y para la región extremeña y la segunda para España. Las capturas se realizaron manguendo zonas de pradera.

21. *Microhoria plumbea plumbea* (LaFerté-Sénéctère, 1842)

COMENTARIO: Especie distribuida por Francia, Portugal, España, Italia y Croacia (Chandler *et al.*, 2008). Se encuentra bajo las piedras y detritus vegetales (Bonadona, 1991).

Se conoce de la región mediterránea. En España de Pirineos orientales, Gerona, Barcelona, Valencia, Alicante, Madrid, Ciudad Real, Málaga, y Cádiz (Fuente, 1932), Almería (Teunissen, 1998). Citada por Uhagón (1887) de Badajoz: Dehesas de Olivenza; no muy frecuente; Abril y Mayo. No la hemos encontrado en la sierra de Tudía.

22. *Microhoria scrobicollis* (LaFerté-Sénéctère, 1849)

MATERIAL EXAMINADO: Cabeza la Vaca. El Regido: 28/05/2006, 3 ex. Cabeza la Vaca. Los Cortinales: 17/05/2006, 5 ex.; 23/05/2006, 4 ex.; 03/06/2006, 1 ex.; 16/06/2006, 1 ex.; 30/05/2007, 1 ex.; 31/05/2007, 1 ex.; 04/06/2007, 2 ex.; 06/06/2007, 1 ex.; 17/06/2007, 4 ex.; 06/07/2007, 2 ex.; 18/05/2008, 1 ex.; 01/06/2008, 12 ex.; 09/06/2008, 2 ex.; 18/05/2010, 1 ex.; 24/05/2010, 1 ex.; 26/05/2010, 10 ex.; 27/05/2010, 4 ex.; 28/05/2010, 57 ex.; 29/05/2010, 1 ex.; 31/05/2010, 1 ex.; 7/06/2012, 1 ex.; 26/06/2012, 1 ex.; 8/07/2012, 1 ex. Cabeza la Vaca. Población: 01/06/2007, 1 ex. Fuentes de León. Dehesa del Campo: 16/05/2010, 1 ex. Fuentes de León. San Antonio: 10/06/2007, 1 ex. Segura de León. Cerro de San Antonio: 24/06/2007, 1 ex.

COMENTARIO Especie iberomagrebí: Portugal, España y Argelia (Chandler *et al.*, 2008). Citada de Palencia (España), Coimbra y S. Martinho (Portugal) (Fuente, 1932). Recogido de diversas localidades de la sierra de Tudía es la primera cita para la provincia de Badajoz y la región extremeña.

Hemos encontrado frecuentemente machos en cadáveres de *Berberomeloe majalis*, presuntamente atraídos por la cantaridina (Hemp & Dettner, 2001), en compañía de *Clavicomus heydeni*. Además se le ha capturado también a la luz, manguendo en pradera, en trampas de caída y sobre *Cistus laudanfer* L.

23. *Microhoria vespertina* (Rosenhauer, 1856)

MATERIAL EXAMINADO: Cabeza la Vaca. Los Cortinales: 1/07/2010, 1 ex.; 26/07/2010, 1 ex.; 28/07/2010, 1 ex.

COMENTARIO: Descrita por Rosenhauer (1856) de Granada. Citada también de Madrid, Málaga y Ciudad Real (Fuente, 1932), Murcia (Diéguez, 2011a) y Portugal (Faria *et al.* 2006). Citada de Turquía (Chandler *et al.*, 2008). No citada hasta la fecha de la provincia de Badajoz, por lo que su hallazgo en la sierra de Tudía resulta ser la primera cita para esta provincia y para la región extremeña. Capturada a la luz

24. *Omonadus bifasciatus* (Rossi, 1792)

MATERIAL EXAMINADO: Cabeza la Vaca. Los Cortinales: 04/05/2005, 1 ex.; 04/07/2006, 2 ex.; 12/07/2007, 1 ex.; 28/07/2007, 1 ex.; 7/03/2012, 1 ex.; 17/07/2012, 1 ex. Calera de León. Los Barrancos: 05/07/2007, 2 ex.; 25/07/2007, 19 ex. Fuentes de León. Rivera del Montemayor: 13/07/2007, 8 ex.; 14/07/2007, 1 ex.; 15/07/2007, 1 ex. COMENTARIO: Especie paleártica largamente extendida por la mayor parte de la región (Chandler *et al.*, 2008).

Citado de Cádiz, Málaga (Rosenhauer, 1856), Pirineos orientales, Ciudad Real, Badajoz Cataluña, Baleares y Portugal (Fuente, 1932). Conocido de Alicante (Torres Sala, 1962), Valencia (Docavo 1983), Doñana (Cardenas & Hidalgo 2006) y Barcelona (Diéguez, 2011a).

Citado por Uhagón (1887) de Badajoz: Dehesa de la Liviana; bastante frecuente; Septiembre.

Erróneamente citado como especie nueva para España por Hidalgo & Cárdenas (2003) como *Anthicus bifasciatus* (Rossi), desconociendo su pertenencia género *Omonadus* (Bonadona, 1991), ya que hacen cita literal de Bucciarelli (1980) quien lo mantenía aún como *Anthicus*. Rectificada la cita por los mismos autores en un trabajo posterior (Cardenas & Hidalgo, 2006). Capturados bajo piedras y en heces de ganado vacuno.

25. *Omonadus floralis* (Linnaeus, 1758)

MATERIAL EXAMINADO: Cabeza la Vaca. Los Cortinales: 4/08/2010, 3 ex.; 28/05/2005, 2 ex.; 14/06/2005, 2 ex.; 06/07/2005, 2 ex.; 06/06/2006, 1 ex.; 08/06/2006, 1 ex.; 13/06/2006, 1 ex.; 06/07/2006, 15 ex.; 08/07/2006, 1 ex.; 10/07/2006, 2 ex.; 13/07/2006, 3 ex.; 15/07/2006, 32 ex.; 18/07/2006, 7 ex.; 31/07/2006, 9 ex.; 24/08/2006, 10 ex.; 18/09/2006, 1 ex.; 25/09/2006, 3 ex.; 02/07/2007, 2 ex.; 12/07/2007, 5 ex.; 25/07/2007, 4 ex.; 27/06/2008, 7 ex.; 05/07/2008, 1 ex.; 20/07/2008, 4 ex.; 21/07/2008, 1 ex.; 30/08/2008, 1 ex.; 07/09/2008, 1 ex.; 20/09/2008, 1 ex.; 19/06/2010, 1 ex.; 6/07/2010, 21 ex.; 9/07/2010, 4 ex.; 18/07/2010, 29 ex.; 21/07/2010, 8 ex.; 28/07/2010, 9 ex.; 1/08/08/2012, 1 ex.

COMENTARIO: Especie cosmopolita (Chandler *et al.*, 2008). Común y de amplia repartición en la península ibérica y Baleares. Citado de Badajoz (1887) por Uhagón: cercanías de Badajoz; frecuente; Abril, Mayo y Septiembre. Se han capturado manguendo praderas, a la luz y en heces de vacuno.

26. *Striticomus longicollis* (W.L.E. Schmidt, 1842)

MATERIAL EXAMINADO: Cabeza la Vaca. Los Cortinales: 9-8-2012, 1 ex. Calera de León. El Mamarón: 04/06/2006, 1 ex. Fuentes de León. El Castillo del Cuerno: 06/05/2007, 1 ex. Fuentes de León. Rivera del Montemayor: 22/07/2007, 1 ex.